
第14期　　2022年度

活　動　予　算　書

自：2022年度 4月  1日

至：2023年度 3月31日

大阪市北区天神橋2丁目北1－14

サンプラザ南森町401号室

特定非営利活動法人　近畿環境市民活動相互支援センター

理事長　　久 隆浩



Ⅰ　経常収益

1．受取会費

正会員受取会費 170,000

賛助会員受取会費 65,000 235,000

2．受取寄付金

受取寄付金 50,370 50,370

3．受取助成金

受取地方公共団体助成金 1,000,000

受取民間助成金 8,000,000 9,000,000

4．事業収益

SDGsリーダー養成講座 1,370,000

市民団体支援 1,680,000

企業支援 970,000

教育プログラム 480,000

助成サミット 281,600

ESG地域金融 セミナー（行政委託事業1） 890,000

行政委託事業2 1,500,000

行政委託事業3 730,000

行政委託事業4 730,000 8,631,600

5．その他収益

受取利息 20

受取手数料 11,055

雑収入 0 11,075

経常収益計 17,928,045

Ⅱ　経常費用

1．事業費

（１）人件費

給料手当 5,577,205

法定福利費 878,798

福利厚生費（通勤費） 168,064

人件費計 6,624,067

（２）その他経費

諸謝金 1,833,500

会議費・交際費 3,000

旅費交通費 606,540

通信運搬費 202,740

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 127,184

水道光熱費 96,000

地代家賃 960,000

賃借料 26,880

支払手数料 48,120

広告宣伝費 3,840

委託料 600,000

その他経費計 4,507,804

事業費計 11,131,871

2．管理費（事務所）

（１）人件費

給料手当 1,137,600

法定福利費 191,702

福利厚生費（通勤費、健康診断） 66,416

人件費計 1,395,718

（２）その他経費

諸謝金 130,000

会議費・交際費 13,000

旅費交通費 3,080

通信運搬費 156,677

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 650,520

水道光熱費 24,000

地代家賃 262,224

賃借料 26,136

保険料（事務所総合保険） 5,000

租税公課 5,000

支払手数料 2,640

広告宣伝費 103,252

研修費（研修時交通費含む） 60,000

諸会費 41,000

新聞図書費 15,000

雑費 10,000

その他経費計 1,507,529

管理費計 2,903,247

経常費用計 14,035,118

当期経常増減額 3,892,927

Ⅲ　経常外収益 0

経常外収益計 0

Ⅳ　経常外費用 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期正味財産増減額 3,892,927

法人税、住民税及び事業税 80,000

当期正味財産増減額 3,812,927

前期繰越正味財産額 6,757,108

次期繰越正味財産額 10,570,035

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

202２年度　活　動　予　算　書
202２年4月1日から202３年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目 金　　　　　額

-1-



特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

1．重要な会計方針

    財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

   （１）　資金の範囲について

     　　資金の範囲については、現金・預金である。

2．事業別損益の状況

 事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

市民団体支援 企業支援
SDGsリーダー養成講

座
教育プログラム

ESG地域金融
セミナー

（行政等委託事業１）
ローカルESG勉強会 助成サミット

環境・中間支援ネット
ワーク構築

行政等委託事業２ 行政等委託事業３ 行政等委託事業４ 事業部門計 管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益

1．受取助成金

運営助成金 1,369,760 196,000 2,055,314 185,660 419,390 150,000 477,560 301,120 600,000 157,920 157,360 6,070,084 1,929,916 8,000,000

その他助成金 1,000,000 1,000,000

受取助成金計 1,369,760 196,000 2,055,314 185,660 419,390 150,000 477,560 301,120 600,000 157,920 157,360 6,070,084 2,929,916 9,000,000

2．受取会費 235,000 235,000

3．受取寄付金 50,370 50,370

4．事業収益 1,680,000 970,000 1,370,000 480,000 890,000 281,600 1,500,000 730,000 730,000 8,631,600 0 8,631,600

5．その他収益 11,075 11,075

経常収益計 3,049,760 1,166,000 3,425,314 665,660 1,309,390 150,000 759,160 301,120 2,100,000 887,920 887,360 14,701,684 3,226,361 17,928,045

Ⅱ　経常費用

（１）人件費

給与手当 1,140,000 479,279 984,000 515,660 751,679 108,000 201,600 288,000 794,779 157,104 157,104 5,577,205 1,137,600 6,714,805

法定福利費 182,981 73,943 159,300 80,526 115,858 17,276 32,176 46,213 123,095 23,715 23,715 878,798 191,702 1,070,500

福利厚生費（通勤費等） 52,273 6,056 45,226 6,980 6,636 4,948 9,230 13,205 16,514 3,498 3,498 168,064 66,416 234,480

人件費計 1,375,254 559,278 1,188,525 603,166 874,173 130,224 243,006 347,418 934,388 184,317 184,317 6,624,067 1,395,718 8,019,785

（２）その他経費

諸謝金 70,000 843,500 130,000 30,000 20,000 500,000 120,000 120,000 1,833,500 130,000 1,963,500

会議費/交際費 3,000 3,000 13,000 16,000

旅費交通費 49,760 70,000 35,540 22,460 2,700 215,120 4,960 80,000 63,000 63,000 606,540 3,080 609,620

通信運搬費 1,000 79,800 19,100 2,840 100,000 202,740 156,677 359,417

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 23,594 3,590 100,000 127,184 650,520 777,704

水道光熱費 18,000 2,400 18,000 1,200 12,000 1,200 6,000 1,200 24,000 6,000 6,000 96,000 24,000 120,000

地代家賃 180,000 24,000 180,000 12,000 120,000 12,000 60,000 12,000 240,000 60,000 60,000 960,000 262,224 1,222,224

賃借料 26,880 26,880 26,136 53,016

保険料 0 5,000 5,000

租税公課 0 5,000 5,000

支払手数料 48,120 48,120 2,640 50,760

広報宣伝費 1,920 1,920 3,840 103,252 107,092

研修費（研修時交通費含む） 0 60,000 60,000

諸会費 0 41,000 41,000

新聞図書費 0 15,000 15,000

委託料 300,000 300,000 600,000 0 600,000

雑費 0 10,000 10,000

その他経費計 247,760 167,400 1,258,434 35,660 287,390 43,200 303,960 18,160 1,044,000 550,920 550,920 4,507,804 1,507,529 6,015,333

経常費用計 1,623,014 726,678 2,446,959 638,826 1,161,563 173,424 546,966 365,578 1,978,388 735,237 735,237 11,131,871 2,903,247 14,035,118

当期経常増減額 1,426,746 439,322 978,355 26,834 147,827 ▲ 23,424 212,194 ▲ 64,458 121,612 152,683 152,123 3,569,813 323,114 3,892,927

3.使途等が制約された寄付等

該当項目はありません。

科　　　　目

財　　務　　諸　　表　　の　　注　　記
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